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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.731/22.11.2023  Αναφορά 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.731/22.11.2023 Αναφοράς,  που κατέθεσαν οι ανωτέρω 
Βουλευτές, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Στον ν.5073/2023 (΄Α204)  «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής», όσον αφορά τις 
εξαιρέσεις από τον νέο τρόπο φορολόγησης των ατομικών επιχειρήσεων, υπάρχει πρόβλεψη ώστε 
η ρύθμιση αυτή να μην εφαρμόζεται για όσους αμείβονται σύμφωνα με την περ. στ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 12 του Κώδικα  Φορολογίας Εισοδήματος (ν.4172/2013) εφόσον συμβάλλονται με έως και 
τρία  (3) φυσικά ή νομικά πρόσωπα.

Είναι προφανές ότι αρχικά θα πρέπει η ατομική επιχείρηση να φορολογείται  με την  περ. στ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. υπό τις προϋποθέσεις που ορίζονται ρητά στις διατάξεις αυτές και 
κατόπιν θα συμπεριλαμβάνεται στην εξαίρεση από τα νέα μέτρα που προβλέπονται στο κατατεθέν 
σχέδιο νόμου.

Επιπλέον, ο νόμος περιλαμβάνει ειδικές προβλέψεις για εξαίρεση από το τεκμήριο ή μείωση του 
ύψους του για ειδικές κοινωνικές και επαγγελματικές κατηγορίες. Για παράδειγμα, το τεκμήριο 
μειώνεται για τους νέους επαγγελματίες, για όσους δραστηριοποιούνται σε περιοχές με μικρό 
πληθυσμό, τους μονογονείς με ανήλικα τέκνα, τους πολύτεκνους. Πλήρης απαλλαγή ισχύει, μεταξύ 
άλλων, όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι (π.χ. ασθένεια, στρατιωτική θητεία, φυσικές καταστροφές, 
λόγοι ανωτέρας βίας κ.λπ.), για τους αυτοαπασχολούμενους με ΑΠΥ σε έως 3 εργοδότες 
(«μπλοκάκια»), καθώς και για τους αγρότες. Από την άλλη, το ύψος του τεκμηρίου μεταβάλλεται 
ανάλογα με τα χρόνια της επαγγελματικής δραστηριότητας, το σύνολο της μισθοδοσίας και το ύψος 
του τζίρου της επιχείρησης σε σχέση με το μέσο όρο του κλάδου. Άλλο είναι το τεκμήριο για κάποιον 
που απασχολεί π.χ. 3 εργαζόμενους και δραστηριοποιείται επί 30 χρόνια και μικρότερο για εκείνον 
που δεν έχει υπαλλήλους και ξεκίνησε πρόσφατα.     

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών παρακολουθεί την 
αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων 
φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι υποβαλλόμενες προτάσεις φορέων, 
συλλόγων κλπ. Οι αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική και νομοθεσία 
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λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το 
ενωσιακό δίκαιο και τις δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας.

                                              

                                                                                            

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού

       
     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                

           ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 
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